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BEQARORLIK SHAROITIDA 
KORXONA ISHLAB 

CHIQARISH POTENSIALIDAN 
FOYDALANISHNING 

OPTIMALLASHTIRISH.

Jalilov Bahrom Sotiboldievich
Namangan Davlat Texnika 
Universiteti dotsenti,PhD. 

E-mail: jalilovbahrom33@gmail.com

Annotatsiya: Maqolada noaniqlik va tavakkalchilik sharoitlarda korxona ishlab chiqarish potensiali darajasiga ta’sir etuvchi 
omillarni o‘rganish, shu bilan birga korxona faoliyatiga bog‘liq bo‘lmagan va korxona faoliyati bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan  
omillar tizimi, korxonalar ishlab chiqarish potensialidan foydalanish darajalarini optimallashtirish jarayonida muhim 
axamiyatga ega ekanligi to‘g‘risida fikrlar bayon etilgan.

Kalit soʻzlar: tijorat xavfi, noaniqlik, tavakkalchilik, beqarorlik, risklarni tahlil qilish, qarama-qarshi, moliyaviy risk, mahalliy, 
spekulyativ, global, optimallashtirish. 
Abstract: The article presents the study of factors affecting the level of enterprise production potential in conditions of 
uncertainty and risk, as well as the idea that the system of factors that are not related to the activities of the enterprise and 
that are directly related to the activities of the enterprise are of great importance in the process of optimizing the level of 
utilization of the production potential of enterprises.

Key words: commercial risk, uncertainty, risk, volatility, risk analysis, contrast, financial risk, local, speculative, global, 
optimization.
Аннотация: В статье представлено исследование факторов, влияющих на уровень производственного потенциала 
предприятий в условиях неопределенности и риска, а также идея о том, что система факторов, не связанных 
с деятельностью предприятия и имеющих непосредственное отношение к деятельности предприятия, имеет 
большое значение в процессе оптимизации уровня использования производственного потенциала предприятий.

Ключевые слова: коммерческий риск, неопределенность, риск, волатильность, анализ риска, контраст, финансовый 
риск, локальный, спекулятивный, глобальный, оптимизация.

K I R I S H
Korxonalar faoliyatining uzviyligi va uzluksizligini, shuningdek, barqaror iqtisodiy rivojlanishini ta’minlashning 

umumiy xususiyati tavakkalchilikka asoslangan bo‘lib, bu korxona iqtisodiy potensialining doimiy hamrohidir. Bu, 
albatta, korxonaning tavakkal qilishga moyilligi emas, balki ma’lum bir mukofot shaklida bozor o‘zgaruvchanligi 
va noaniqlikni o‘z foydasiga o‘zgartirishga intilishidir. Ikkinchidan, bu omil korxona boshqaruvini tavakkal 
qilishga majburlovchi hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Shuning uchun u zimmasiga olgan tavakkal miqdorini bevosita iqtisodiy potensialdan to‘liq foydalanishga 
va daromadni ko‘paytirishga yo‘naltiradi.

Shuningdek, iqtisodiy potensialdan foydalanish jarayonida tijorat xavfining mavjudligi sababli ehtiyotkorlik 
bilan hisob-kitob qilish, yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan salbiy oqibatlarni hisobga olish zarurati bilan ajralib 
turadi. Bu yerda muvaffaqiyatga erishish istagi har doim iqtisodiy javobgarlik bilan muvozanatlanadi. Uning 
darajasi, odatda, korxona uchun maqbul bo‘lgan xavf darajasini — daromad yetishmasligi, yo‘qotishlar yoki 
mol-mulkning yo‘qolishi ehtimolini — belgilaydi.
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Ta’kidlash joizki, zamonaviy ichki iqtisodiy amaliyotda iqtisodiy potensialdan to‘laqonli foydalanishda 
“noaniqlik”, “beqarorlik”, “risklarni tahlil qilish” va “tavakkallarni boshqarish” kabi tushunchalar so‘nggi yillarda, 
ayniqsa, moliya bozoriga tatbiq etilishi jarayonida keng qo‘llanila boshladi. Faqatgina so‘nggi bir necha yil 
ichida ushbu konsepsiyalar xalqaro tajriba va iqtisodiy nazariyalar asosida shakllangan bilimlar bazasi bilan 
mustahkamlanib, investitsiya loyihalari uchun har qanday kelgusi rejaning majburiy tarkibiy qismiga aylandi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot ishida abstraksiya, dialektik tadqiqot, monografik kuzatish, tizimli va qiyosiy tahlil, differensial 

usullar, taqqoslash masalalari hamda iqtisodiy-statistik usullardan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korxona iqtisodiy potensialini yuksaltirishda turli xil risklar o‘zgaruvchanlik va kelajakdagi voqealar to‘g‘risida 

noaniqlikni keltirib chiqaradi hamda shuning uchun xavf tug‘diradi. Ushbu beqarorlik holati — potensialga 
tahdid soluvchi asosiy omil bo‘lib, noma’lum holatlarga o‘tishni va ular tizimning barqarorligiga ta’sir qiladigan 
favqulodda holatlarga aylanishini anglatadi. Beqarorlikning tebranish ko‘lami keng bo‘lib, natijada oldindan 
taxmin qilib bo‘lmaydigan o‘zgarishlar yuzaga keladi.Beqarorlik sharoitlari ishlab chiqarish faoliyati bilan 
bevosita bog‘liq bo‘lgan holda korxonani beqarorlashtiradi. Uning sabablari odatiy bo‘lmagan xatti-harakatlar 
yoki iqtisodiy potensialning ayrim elementlaridagi o‘zgarishlar bilan izohlanadi.

Beqarorlik korxona faoliyatining barqarorligiga putur yetkazadi, natijada uni tavsiflovchi miqdoriy 
ko‘rsatkichlar yomonlashadi, potensialning ichki tuzilmasi o‘zgaradi, boshqaruv samaradorligi pasayadi va o‘z-
o‘zini tashkil etish tamoyillariga asoslangan yangi iqtisodiy potensial shakllanadi.

Korxona iqtisodiy potensiali uchun beqarorlik faqat salbiy tendensiyalar yoki xavfli vaziyatlarni emas, balki 
yangi va noyob imkoniyatlarni ham anglatadi. Bu esa, o‘z navbatida, mavjud muammolarni hal etish doirasini 
kengaytirishi mumkin. O‘zgaruvchanlikni tan olish risklarni kamaytirishga yordam beradi va innovatsion 
g‘oyalarning shakllanishiga turtki beradi.

Korxona iqtisodiy potensiali quyidagi holatlarda mavjud noaniqlik o‘lchovlari doirasida amalga oshiriladi:
— Maqbul yechimni tanlash uchun barcha parametrlar, holatlar va vaziyatlar bo‘yicha to‘liq ma’lumot 

yo‘qligi;
— Mavjud ma’lumotlarni yetarlicha aniq hisobga olishning murakkabligi va tashqi muhit xatti-harakatlarining 

ehtimollik asosidagi o‘zgaruvchanligi;
— Tasodifiy omilning mavjudligi, ya’ni amalga oshirish jarayonida taxmin qilib bo‘lmaydigan omillar sababli 

rejalarning muvaffaqiyatsizlikka uchrashi;
— Qarama-qarshi manfaatlarga ega bo‘lgan subyektlar o‘rtasida qarorlar qabul qilinayotgan holatda 

qarama-qarshilikning subyektiv omillari.
Noaniqlik — bu hozirgi globallashuv sharoitida korxona iqtisodiy salohiyatini yuksaltirishdagi shartlar, shu 

jumladan tegishli xarajatlar va natijalar bo‘yicha ma’lumotlarning to‘liq emasligi yoki ishonchlilik darajasining 
pastligi bilan bog‘liq. U beqarorlik mavjudligini bildiradi va bunda harakatlar natijalari aniq belgilanmagan bo‘ladi. 
Ushbu holatlarda omillarning ta’sir darajasi oldindan noma’lum bo‘ladi.

Xavf — bu beqarorlik va noaniqlik natijasida vujudga keladigan salbiy holatlar, jumladan iqtisodiy 
salohiyatning pasayishi, yo‘qotishlar yoki zararning yuzaga kelishi ehtimolini o‘z ichiga oladi. Bu holat iqtisodiy 
faoliyatda, qabul qilingan qarorlar va harakatlar natijasida oldindan aniq aytib bo‘lmaydigan oqibatlar yuzaga 
kelish xavfini ifodalaydi.

Shundan kelib chiqadiki, korxonaning ishlab chiqarish potensialini yuksaltirish beqarorlik va xatarlarning 
noaniqligi sharoitida amalga oshiriladi va bu omillar o‘zaro uzviy bog‘liqdir. Miqdoriy jihatdan beqarorlik va 
noaniqlik natijaning kutilgan (yoki o‘rtacha) qiymatdan yuqoriga yoki pastga og‘ish ehtimolini anglatadi. Shu 
sababli, xavf — bu korxona resurslarining bir qismini yo‘qotish, daromad kamayishi yoki qo‘shimcha xarajatlar 
yuzaga kelishi ehtimoli, shuningdek, mo‘ljallangan maqsadli foyda (daromad)ga erishilmaslik xavfidir.

Shuning uchun har qanday korxona rahbari iqtisodiy potensialni yuksaltirishda aynan ushbu uchta toifani 
— beqarorlik, noaniqlik va xavfni — birgalikda tahlil qilishi va baholashi zarur.

Tashqi muhitdagi beqarorlik va uning iqtisodiy potensialga nisbatan ta’sirining noaniqligi tufayli boshqaruv 
tavakkalchiligi obyektiv asosga ega. Iqtisodiy nuqtayi nazardan, boshqaruv tavakkalchiligi ehtimol darajasi bilan 
yuzaga chiqishi mumkin bo‘lgan voqeani bildiradi. Bunday tavakkalchilik salbiy (zarar yoki yo‘qotish), ijobiy 
(foyda) yoki neytral (na foyda, na zarar) iqtisodiy natijalarda namoyon bo‘ladi.

Korxona iqtisodiy salohiyatini yuksaltirishda beqarorlik, noaniqlik, xavf va yo‘qotishlarning tabiati ko‘p 
hollarda moliyaviy zararlar bilan bog‘liq bo‘ladi (1-rasm).
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1-rasm. Beqarorlik - noaniqlik - risk - yo‘qotishlar kategoriyalarining o‘zaro bog‘liqligi

1-rasmda keltirilgan ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, har bir hodisa ma’lum sabablarga ko‘ra kutilmagan 
holatlarni yuzaga keltirmoqda. Aytaylik, korxonada beqarorlik g‘ayrioddiy xatti-harakatlar yoki boshqaruv 
muhitining ayrim elementlari o‘zgarishi oqibatida yuzaga kelgan bo‘lsa, noaniqlik esa korxona istiqbolli 
g‘oyasini amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan shart-sharoitlar to‘g‘risidagi ma’lumotlarning to‘liq emasligi yoki 
noto‘g‘riligida namoyon bo‘ladi.

Noaniqlikning yuzaga kelishi, o‘z navbatida, korxona daromadini beqarorlik va noaniqlik tufayli yo‘qotish 
ehtimolini, ya’ni riskni keltirib chiqaradi. Risk yuzaga kelgan taqdirda esa korxona daromadini yo‘qotishi kutiladi. 
Bundan ko‘rinadiki, oxir-oqibat korxona moliyaviy zarar ko‘rishi mumkin.

Odatda bu holatlarning oldini olish uchun moliyaviy risklar to‘g‘risida aniq va yetarli ma’lumotga ega bo‘lish 
zarur. Moliyaviy risklar uchta asosiy toifaga bo‘linadi: mahalliy (sof) risklar, spekulyativ risklar va global risklar 
(2-rasm).

2-rasm. Moliyaviy risk toifalari

Mahalliy (sof) tavakkal — bu faqat yo‘qotishlarga olib keladigan va yutish imkoniyati bo‘lmagan holatdir. 
Mahalliy risklar iqtisodiy potensialni yuksaltirish darajasida yuzaga keladi. Bunday sharoitda korxona mahalliy 
(sof) xavfdan butunlay qochib qutula olmaydi. Masalan, har qanday ishlab chiqarishga ega korxona baxtsiz 
hodisalar, favqulodda holatlar va yong‘in xavfini doimiy hisobga olishi zarur.
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Spekulyativ risk esa mahalliy (sof) riskdan farqli ravishda korxonaga foyda yoki zarar keltirishi mumkin. 
Bunda korxona yutadi yoki yutqazadi. Masalan, korxona iqtisodiy potensialni yuksaltirish maqsadida sarmoya 
kiritishga qaror qiladi, biroq tashqi muhit ta’siri ostida mahsulotga bo‘lgan talab pasayadi va uning narxi tushadi. 
Bunday sarmoyalarni spekulyativ deb tasniflash mumkin, chunki bu holatda korxona yo‘qotish xavfiga duchor 
bo‘ladi. Xuddi shuningdek, oddiy aksiyalarga kiritilgan investitsiyalar ham foyda hamda zarar keltirishi mumkin.

Global xavf esa o‘zining shaxssiz tabiatiga ko‘ra, sof va spekulyativ risklardan farq qiladi. Boshqacha 
aytganda, global xavf (masalan, Xitoydan boshlangan pandemiya) oldindan prognoz qilib bo‘lmaydigan holatdir. 
Bunday xavf hech bir davlat, mintaqa yoki korxonani ajratib ko‘rsatmaydi va ayniqsa befarqlarni ham chetlab 
o‘tmaydi. Aksincha, global xavf iqtisodiy-ijtimoiy faoliyatning barcha ishtirokchilariga teng ta’sir ko‘rsatadi. U 
odatda insoniyat jamiyatiga ta’sir etuvchi iqtisodiy, siyosiy, ijtimoiy va tabiiy omillar bilan bog‘liq bo‘ladi.

Xatarlar o‘z tabiatiga ko‘ra juda ko‘p va xilma-xildir, shu sababli ularning bir nechta tasnifi mavjud. Ko‘rinib 
turibdiki, bu borada har qanday iqtisodchi xatarlarning mavjudligiga e’tibor qaratishi, ayniqsa ularning biznes 
faoliyatiga bevosita ta’sir qiluvchi turlarini bilib borishi va to‘g‘ri xulosalar chiqarishi zarur. Shuning uchun korxona 
iqtisodiy potensialini yuksaltirishda ehtimoliy yo‘qotishlarni har tomonlama tahlil qilish muhim sanaladi. Aynan 
shunday tahlil yordamida korxona o‘z faoliyatini mahalliy (sof) tavakkalchilikdan kelib chiqadigan zararlardan 
himoya qila oladi.

Garchi bu maqsad — ya’ni, yo‘qotishlardan himoyalanish — sodda ko‘rinsa-da, unga erishish ancha 
murakkab. Chunki xatarlarga asoslangan biznesni boshqarish va iqtisodiy potensialni oshirish — bu ilm-fan 
emas, balki san’atdir.

Korxona iqtisodiy potensialini yuksaltirish masalalarini aniqlash va o‘rganish xo‘jalik yurituvchi subyektning 
boshqaruv faoliyati darajalarini optimallashtirish jarayonidagi muhim bosqich hisoblanadi. Tavakkalchilik 
holatidan keyingi qarorlar, muammolarni aniqlash, xavf manbalarini ko‘rsatish, ularning sabab va oqibatlarini 
tahlil qilish bilan bog‘liqdir.

Mavjud muammoli masalalarni aniqlash va shakllantirish qobiliyati ma’lumotlarning hajmi, aniqligi, 
ob’ektivligi va o‘z vaqtida mavjud bo‘lishi hamda ushbu ma’lumotlarning qanchalik mohirona tahlil qilinishi va 
talqin etilishiga bog‘liq bo‘ladi. Vujudga kelgan muammolar uchun imkonli yechimlarni izlash va ishlab chiqish 
esa hal etilmagan muammoli masalalarga alternativlar yaratish, ularni baholash va tanlash bo‘yicha mashaqqatli 
intellektual jarayonni talab etadi.

Korxona iqtisodiy potensial darajasini optimallashtirish bosqichi avvalgi bosqichlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, 
mavjud muammolarni hal etishning imkonli variantlarini chuqur tahlil qilishni taqozo etadi.

Bizning fikrimizcha, tavakkalchilik va noaniqlik sharoitlari korxona iqtisodiy potensialini yuksaltirishda amaliy 
vosita sifatida xizmat qilishi mumkin. Iqtisodiy tavakkalchilikni mutloq va nisbiy jihatdan miqdoriy baholashga 
asoslangan taklif etilgan tizim korxona boshqaruvida tavakkalchilik darajasini aniqlash uchun qo‘llanilishi 
mumkin.

Korxona iqtisodiy potensialini yuksaltirish bo‘yicha aniq qaror qabul qilish — bu noaniqlik sharoitida 
korxona faoliyatini boshqarish tizimidagi muhim bosqich bo‘lib, u ilgari o‘tkazilgan hisob-kitob va tadqiqotlarga 
asoslanadi. Qaror sifatining ob’ektivligi va o‘z vaqtida qabul qilinishi mavjud iqtisodiy faoliyatdagi xatarlar 
darajasini kamaytirish, ya’ni riskni minimallashtirish imkonini beradi.

Korxona beqarorlik, noaniqlik va tavakkalchilik sharoitida faoliyat yuritayotgan bo‘lsa, bunday holatlarning 
yuzaga kelishiga sabab bo‘luvchi omillarni chuqur o‘rganishi lozim. Bu salbiy ta’sirlarni kamaytiradi va xavfli 
vaziyatlarning oldini olishga yordam beradi.

Noaniqlik va tavakkalchilik sharoitida korxona ishlab chiqarish potensialiga ta’sir etuvchi omillarni ikkita 
asosiy guruhga ajratish mumkin:

Tashqi omillar — bu korxona faoliyatiga bevosita bog‘liq bo‘lmagan,
Ichki omillar — korxonaning o‘z faoliyati bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan omillar.
Shuni alohida ta’kidlash lozimki, ichki va tashqi omillar tizimi korxona ishlab chiqarish potensialidan 

foydalanish darajasini optimallashtirishda muhim tarkibiy qism hisoblanadi.
Ishlab chiqarish potensialiga ta’sir ko‘rsatuvchi tashqi omillar quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha tahlil qilinadi: 

mahsulotga bo‘lgan talabning o‘zgarishi, bozor segmentlarining noaniqligi, innovatsiya va investitsiyalar 
darajasi, inflyatsion jarayonlar, valyuta kurslarining tebranishi, ma’lumot yetishmasligi, soliq qonunchiligidagi 
beqarorlik, umumiy huquqiy ta’minotning barqaror emasligi hamda tabiiy va iqlim sharoitlari.

Optimallashtirish jarayonida beqarorlik, noaniqlik va umumiy tavakkalchilik darajasi bilan bog‘liq ichki 
omillar esa quyidagi faoliyat turlariga qarab farqlanadi: mahsulot va xizmatlarni ishlab chiqarish hamda sotish, 
moliyaviy operatsiyalar, ilmiy-texnikaviy loyihalar va boshqa korxona faoliyat yo‘nalishlari.

Korxona ishlab chiqarish potensialidan foydalanishni optimallashtirish modelida, avvalo, uni yuksaltirishning 
asosiy manbalari va mezonlariga e’tibor qaratish lozim. Buning uchun birinchi navbatda asosiy vositalarning 
holati, ishchanlik muddati, eskirish darajasi va texnik pasportida ko‘rsatilgan me’yorlar tahlil qilinadi. Moddiy 
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resurslarning mavjudligi, xom-ashyo zahirasi hajmi, sifati va qiymati, shuningdek mehnat resurslarining tajribasi, 
ma’lumoti, yoshi va malaka darajasi ham alohida e’tiborga olinadi.

Korxona ishlab chiqarish potensialini yuksaltirish uchun eng muhim shartlardan biri — bu moliyaviy 
resurslarning yetarli bo‘lishidir. Ushbu resurslar asosiy vositalar, moddiy, mehnat, moliyaviy va axborot 
resurslaridan foydalanish bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, tavakkalchilik holati ishlab chiqarish yoki moliyaviy 
resurslarning to‘liq yoki qisman yo‘qolishiga olib kelishi mumkin. Ichki omillar odatda ishlab chiqarish va 
moliyaviy faoliyatga ta’sir etuvchi omillar sifatida kichik guruhlarga — moliyaviy resurslar, ishlab chiqarish 
resurslari va xavf subyektlari — bo‘linadi.

Kelajakni o‘ylaydigan har qanday korxona qo‘llayotgan resurslari hech bo‘lmaganda o‘zini qoplashi, 
daromad keltirishi va zararlarning oldini olishi, ishlab chiqarilayotgan mahsulot esa barqaror xaridor bazasiga 
ega bo‘lishi lozim. Aktivlarning aylanmasi ustidan doimiy nazorat o‘rnatilishi maqsadga muvofiqdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Korxona ishlab chiqarish potensialini yuksaltirish orqali daromadlarini ko‘paytirishni maqsad qilgan holda, 

u kutilgan va kutilmagan favqulodda vaziyatlar, baxtsiz hodisalar va turli risk holatlariga oldindan tayyor turishi, 
ularni prognoz qilishi va eng muhimi, salbiy ta’sirini minimallashtirishi lozim.

Buning uchun resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish, ishlab chiqarish potensialini yuksaltirish 
va risk darajasini pasaytirish bo‘yicha optimallashtirish zarur. Bu jarayonda asosiy ko‘rsatkichlarning o‘sish 
sur’atlari va ularning o‘zaro muvofiqligiga erishish, shuningdek olingan natijalarni tegishli resurs xarajatlari bilan 
bog‘liq holda tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi.
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